



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۱۲/۰۴

ولي الله ملكزی

## په سوريه کې د علوي اقلیت د نیمې پېړۍ واکمني

په ۱۹۷۰م کال کې د سوريې د هوايي ځواکونو ۵۴ کلن تورن جنرال حافظ الاسد د خپل گوند (البعث العربی الاثني اګي) د مشرتابه په ضد، د يوشمېر منصبدارانو په مرسته بريالی عسکري کودتا وکړه. د بعث د سوسيالیست گوند انقلابي کنګري نوموړی د صدراعظم او دفاع د وزير په توګه وټاکلو. يو کال وروسته، حافظ الاسد خپل ځان ولسمشر اعلان کړ او ۲۹ کاله يې د اور او اوسپنې حکومت وکړ؛ ترڅو په ۲۰۰۰م کال کې د وینې د سرطان له امله ومړ. د مرګ په سبب ورځ يې ۳۵ کلن ځوی، بشار الاسد چې د سترګو ډاکټر دی او هغه مهال په لندن کې اوسېده واک ترلاسه کړ. دا دی ۵۴ کاله وشول چې د علويانو (نصيريانو) ۹٪ اقلیت په ۸۴٪ سنيانو باندې واکمني دی.

د تېرکال د احصايې له مخې، د سوريې نفوس ۲۵ ميليونو ته رسي او د دمشق ترڅنګ ۱۳ ولايتونه لري چې حلب يې ترټولو ګڼ نفوسه ولايت او دوهم سياسي او اقتصادي مرکز بلل کيږي. د دې وياړلي هېواد پخوانی نوم بلاد الشام دی کوم چې د اموي خلافت پلازمېنه او د لسګونو زرو علمي او عرفاني شخصيتونو ټاټوبی دی. يو له دغو مهمو وروستنيو پوهانو څخه د iPhone او Apple کمپيوټر مخترع، سټيف جابز / Steve Jobs دی چې پلار يې، عبدالفتاح جندالي د سوريې له جمص څخه کليفورنيا ته کډه شوېدی.

د ۱۹۸۲م کال په فبرورۍ کې د حافظ الاسد ځواکونو په حماه کې د خپلو اسلامپالو مخالفينو سره د نښتې په تېس کې چې ۲۷ ورځې يې دوام وکړ، د بي پري حقوقي څېړونکو له قوله ۳۵ زره عامو خلکو ژوند وبايللو او يولک وګړي له خپلو کورونو څخه وتلو ته اړشول. بشار الاسد هم د خپل ولس په وړاندې نه يواځې دا چې د پلار په پل، پل کېښود بلکې څو ګامونه نور هم مخکې ولاړ. کله چې د ۲۰۱۱م کال په پېل کې د تونس ځوانانو د عربي پسرلي په نوم ولسي پاڅون پېل کړ، نو د دغه توپان څپې ډېرې ژر د عربي نړۍ ختيزو څنډو ته ورسېدې. د تونس زين العابدين وټنښتېد، د ليبيا معمر القذافي چې اصلا اسماعيلي شيعه وو، ووژل شو. د مصر حسني مبارک واک پرېښود او په يمن کې علي عبدالله صالح حوثي ملېشو ترور کړ. په دې ټولې مودې کې ايران د عربي پسرلي ټينګه ننگه کوله او هغه يې د ولسونو روا حق ګڼلو، مګر کله چې دغه سپرغی سوريه کې په سور انګار واوښتې، نو د ايران لهجه او اراده هم بدله شوه.

د نړيوالو څارونکو له نظره، بشار الاسد د خپل هېواد د سوله ايزو پاڅون والو سره د خبرو په ځای، د مردکو لاره انتخاب کړه. ايران چې لا ترمخه يې عراق، لبنان او يمن د خپل ستراتيژيک عقيدوي اقليم برخه ګڼله، په ټول ځواک سره د سوريې د علوي اقليتي رژيم په څنګ کې ودرېد. د جنرال قاسم سلیماني تر قومندې لاندې د سپاه قدس مجربو جنګياليو او د فاطميون او زینبويون مذهبي مليشو د دغه نظام په پایښت کې ډېر ژور رول ولوبولو. همدا شان، حزب الله چې په لبنان کې له خپل حکومت سره يې متوازي پوځي تشکيل درلود، په زرګونو مذهبي وسله وال ځواکونه سوريې ته ولېږل. پخپله حسن نصرالله (د حزب الله پخواني عمومي منشي) چې ځان يې د ايران د ولايت فقيه عسکر بللو، عسکري درېشې په تن کړه او د سوريې جنګي ليکو ته لار؛ وېديو ګانې يې اوس هم په يوټيوب کې ښکته پورته کيږي.

له ۲۰۱۱م څخه تر دې دمه، په سوريه کې له نيم ميليون څخه زيات کسان وژل شوي، ۶ ميليونه يې ترکيې، لبنان، اردن او غربي نړۍ ته تللي او ۷ ميليونه يې د کور دننه بېکوره شويدي. زه شخصاً هرځل چې ترکيې ته تللی يم د سوريې د مذهب او تعليم يافته خلکو ستونزمن حالت مې له نژدې څخه ليدلی چې په څومره بي صبرۍ سره خپلو کورونو ته د بېرته ستنېدو لارې څاري؟ سوريه اوسمهال د خپل وياړلي تاريخ په ډېر دردوونکي پانډ ولاړ هېواد دی. يوازې نيمه خاوره يې د بشار الاسد د نظام په ولکه کې ده او په پاتې نيمايي کې د ايران، روسيې، آمريکا، ترکيې او حزب الله پوځي اډې دي، يا د هغوئ د نيابتې ډلو واکمني ده.

د تېرو شپږو ورځو راهيسې، هلته نقشه په حېرانوونکي ډول سره د بدلون په حال کې ده؛ د الاسد د نظام او مخالفو وسله والو ډلو ترمنځ د ځواک تله درنيري او کله سپکيري. د حلب ښار په بشپړ ډول د واکمن رژيم د اتو بېلابېلو مخالفو نيمه پوځي ډلو په لاس کې کېوتی دی. ورسره جوخت، د اډلب مهم ښار هم بشار الاسد باېلود او جګړه اوس په جنوب کې د حماه او جمص لورو ته غزېدلې ده. د حلب چټک سقوط څرګندوي چې بشار الاسد ته وفادار ځواکونه څومره کمزوري او بي موراله دي؟ البته دا هېڅکله په دې معنا نه ده چې جګړه به ژر پای ته ورسيري، ځکه نړيوال

د پانو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو لمخې په خير و لولئ

او سپمه ايز لويغاري هېڅکله دغسي رسوا ماته نه شي زغملای. د «قناة التغيير» ټلويزيون يو تن ميلمه وايي: (همدا اوس د عراق د الحشد الشعبی (ولسي لښکر) اوه زره مذهبي مليشي د سوريي ډير الزور ولايت ته په لاري دي). د بشار الاسد کاواکه حکومت د خپلي واکمنۍ په ډېرو سختو شېبو کې راگېر دی. د دوو مياشتو دننه، د لبنان حزب الله د حسن نصرالله په گډون خپل گڼ شمېر مهم سياسي مشران او پوځي قومندانان له لاسه ورکړي، روسان په اوکراين کې نښتي او ښايي له ترکانو سره کوم تفاهم ته رسېدلي وي. ايران هم په هغه پخواني دريځ کې نه دی پاتې، نړيوال اقتصادي بندېزونه، پرله پسې استخباراتي کمزورۍ، په سيمه کې د خپلو مهمو ائتلافي انډيوالانو او جبهو له لاسه ورکول او په امريکا کې د نوي ولسمشر راتگ؛ ټول هغه لاملونه دي چې د ايران اغېز کمزور کوي.

لږ وړاندې مې په يو عربي چپل کې پرتليزه مباحثه ليدله چې د سوريي د روان کرکېچ اړوند وه. دوه ټکي يې په زړه پورې وو؛ لومړی دا چې ايران او تقريبا ټول واکمن عربان په بېساري ډول د همدې لانجې په اړه له اندېښنو ډک يوشان دريځ لري او ټول د دغو وسله والو ډلو د مخنيوي په لټه کې دي. دوهم اړخ يې دا وو چې د سوريي گڼ شمېر وسله والو گروپونو ټولې خپلمنځي لانجې شاته پرېښي او په يوه خوله د دومره پراخې جگړې اداره او کنټرول د يوې قومندې تر چتر لاندې پرمخ بيايي چې پخوا يې چا تصور هم نه شو کولای؟ البته يوه مهمه ډله يې د ترهگرو په لېست کې ده.

د يو عيني واقعيت په توگه، د مذهبي شخړو ښکار شوي پراخه پرگني هيله مندې دي چې ټول اړخونه بايد د مذهبي غچ پاليسۍ نورې مهار کړي. د حسين (رض) د شهادت او يزيد په مرگ باندې ۱۳۴۴ کاله تېر شوي او هغوی دواړه د الله تعالی حضور ته ورغلي دي. آیا زموږ ويني او اوبښکې هغوی ته څه سود يا زيان رسوي؟ يقينا، اوس د دې وخت را رسېدلی چې دغه کرکجنې مذهبي جگړې پای ومومي او د قتلان او بهتان ځنځيرونه مات شي ترڅو له سوريي رانيولې تر پاره چناره دا بېگناه امتيان د آرام ساه واخلي او په سوله کې ژوند وکړي. تاريخ گواه دی چې هر جنګ گټه او بايلات لري، خو د مذهبي جنګونو دواړه لوري له پېله په ماتې او زوال محکوم دي.

پاملرنه: که لوستونکي وخت او علاقه لري، کولای شي د ملکزي نورې ليکنې او څيړنې د هغه په فېسبوک او يوټيوب چينل کې ولولي او وگوري. ادرس يې دا دی: [Wali Malakzay](#)



[د ليکوال نورې ليکنې په دې لينک کې ولولئ](#)